
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 134    Registro del 27/12/2023  Registro Generale N° 1110 del 27/12/2023

Oggetto  :  Fornitura  e  installazione  di  n.  2  tende  tipo  veneziana  per  l’ufficio
tributi. Impegno di spesa CIG: ZF53DF4930 

  C.l. 1140 del  -  Determina N°  134 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 27/12/2023 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Premesso che necessita provvedere alla fornitura e posa in opera di n. 2 tende alla veneziana da 
installare  su  due  finestre  per  l’Ufficio  Tributi  del  Settore  IV,  in  quanto  le  tende  veneziane 
attualmente installate risultano ormai vecchie, obsolete e non funzionanti, quindi non in grado 
di assolvere alle proprie funzioni;

Atteso che questo Ufficio, stante l’urgenza a provvedere, ha richiesto per le vie brevi alla ditta 
LEACI Antonio con sede in Arnesano alla via Pascoli snc, specializzata nel settore,  apposito 
preventivo di spesa per la fornitura ed installazione di n. 2 tende alla veneziana di 2,5 cm colore 
avorio di misura metri (1,273 x 2,357) e (1,298 x 2,361);

Visto il preventivo di spesa pervenuto il 19.12.2023, trasmesso dalla ditta LEACI Antonio con 
sede in Arnesano alla via Pascoli snc, Part. IVA n. 04528280755 e C.F. LCENTN69A17F970C, con 
il quale la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare in tempi brevi la fornitura richiesta, per 
un importo complessivo di € 350,00 non soggetto ad IVA come ai fini di legge e così come 
dichiarato dalla ditta nel preventivo sopra citato;

Visto l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Dato Atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale  trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al  
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
130, della legge n. 145/2018);

Precisato, pertanto,  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  con  l’esecuzione  del 
contratto si intende realizzare il seguente fine: la fornitura ed installazione di n. 2 tende alla 
veneziana;

Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e dato atto che detto accertamento è stato effettuato con esito positivo;

Ritenuto di  dover  affidare  della  fornitura  in  parola  alla  ditta  LEACI  Antonio  con  sede  in 
Arnesano alla via Pascoli snc, Part. IVA n. 04528280755 e C.F. LCENTN69A17F970C;

Dato Atto che per la suddetta fornitura, come da normativa vigente, si è proceduto a generare il 
seguente Codice CIG: ZF53DF4930; 

  C.l. 1140 del  -  Determina N°  134 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 27/12/2023 - Pag 2 di 6



Esaminato Il DURC Relativo Alla Ditta E Riscontratane La Regolarità:
·                     Numero Protocollo INAIL_
·                     Data Richiesta 
·                     Scadenza Validità 
·                     Denominazione/Ragione Sociale LEACI Antonio
·                     Codice Fiscale/P. Iva LCENTN69A17F970C
·                     Sede Legale Via Pascoli, 8 73010 Arnesano (Le)

Atteso contestualmente  all’affidamento in oggetto  occorre procedere  al  relativo impegno di 
spesa di complessivi di € 350,00; a favore della Ditta incaricata, importo che trova la necessaria 
copertura finanziaria sul Capitolo n. 805 del Bilancio Comunale provvisorio anno 2023;

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli Artt. 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di affidare la fornitura e l'installazione di n. 2 tende alla veneziana di 2,5 cm colore avorio di 
misura metri (1,273 x 2,357) e (1,298 x 2,361), da installare su due finestre dell’Ufficio Tributi del  
Settore  IV  del  Comune  di  Arnesano,  mediante  affidamento  diretto  all’operatore  economico 
LEACI Antonio con sede in  Arnesano alla  via  Pascoli  snc,  Part.  IVA n.  04528280755 e  C.F. 
LCENTN69A17F970C,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. .  50 comma 1 lett  b) del D.Lgs. n. 

36/2023 per l’importo di € 350,00 esenti IVA così come da dichiarazione del Sig. LEACI Antonio  
titolare della ditta esecutrice;

Di  dare  valore  contrattuale  alla  “clausola  risolutiva  espressa”  di  seguito  riportata:  “senza 
pregiudizio  di  ogni  maggiore  azione  o  diritto  che  possa  competere  all'Amministrazione 
Comunale anche a titolo di risarcimento danni, il Comune di Arnesano si riserva la facoltà di 
avvalersi nei confronti della Ditta della clausola risolutiva espressa di cui all'art.1456 del Codice 
Civile,  previa  diffida,  allorquando  venga  accertato,  con  qualsiasi  mezzo,  che  le  transazioni 
effettuate dalla precitata Ditta incaricata sono state eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste italiane S.p.A.”;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione la Ditta LEACI Antonio con 
sede in Arnesano alla via Pascoli snc accetta le seguenti condizioni:

  C.l. 1140 del  -  Determina N°  134 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 27/12/2023 - Pag 3 di 6



Ø  il prezzo pattuito si intende comprensivo di tutto quanto occorra per dare i lavori 
compiuti a perfetta regola d'arte;
Ø  dare immediatamente corso ai lavori ed ultimarli entro 3 (tre) giorni naturali e 
consecutivi;
Ø  i lavori saranno eseguiti secondo le indicazioni dell’ufficio tecnico del Comune di 
Arnesano;
Ø  la Ditta è obbligata al rispetto della vigente normativa (L.136/2010) in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari connessi ai lavori di cui alla presente determinazione
Ø  la Ditta si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
Prefettura (Ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecce) della notizia 
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria;
Ø  il pagamento avverrà previo ulteriore provvedimento determinativo, dopo la 
fornitura del materiale, a presentazione di regolare fattura e previa acquisizione del 
DURC da parte della stazione appaltante;

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  350,00  sul  Capitolo  n.  805  del  Bilancio  Comunale 
provvisorio anno 2023;

Che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. ZF53DF4930;

Di stabilire inoltre  che, contestualmente alla sottoscrizione della presente determinazione,  la 
Ditta dovrà produrre le coordinate del conto corrente dedicato (codice Iban) ai sensi dell'art.3 
della L. 136/2010 nonché le generalità della persona delegata ad operare sul precitato conto 
corrente;

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale  e  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura 
finanziaria della spesa.

  C.l. 1140 del  -  Determina N°  134 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 27/12/2023 - Pag 4 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1140 del  -  Determina N°  134 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 27/12/2023 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 805 Fornitura e installazione di n. 2 tende tipo veneziana 
per l’ufficio tributi

350,00 1226

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1606 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 27/12/2023 aL 11/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1140 del  -  Determina N°  134 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 27/12/2023 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

